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sobre autorizacdo para firmar Termo de Fomento com Associagdo de
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Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio n° 0739/2018-GP/PMC Caceres - MT, 09 de outubro de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

VER. PROF. DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS \ & 8

Presidente da Cdmara Municipal de Céceres Em__ WL/ _lo J201 0 _

Nesta Horas N Dq SObno_}.ﬁl
AsS. No 8 g

Protdcolo Externo
Senhor Presidente:

Temos a honra de submeter, por intermédio de Vossa Exceléncia, a elevada
apreciagio desse Egrégio Parlamento o Projeto de Lei n® 055, de 05/10/2018, que dispde sobre
autoriza¢do para firmar Termo de Fomento com a Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais
de Cdceres/MT e abertura de Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal de

Assisténcia Social e dd outras providéncias, anexo.

Ao autorizar o Termo de Fomento com a APAE de Céceres/MT, os recursos serdo
aplicados conforme Plano de Trabalho pela entidade no ato de sua formalizagdo. O objetivo sera
executar as agdes voltadas & pessoa com deficiéncia, vez que a Secretaria de Assisténcia Social

ndo executa os servigos diretamente,

O referido recurso, compreendendo o Crédito Adicional Especial no valor de R$
16.674,72 (dezesseis mil seiscentos e setenta e quatro reais e setenta e dois centavos), poderé ser
utilizado para a transferéncia a entidades privadas sem fins lucrativos, vinculados ao SUAS,
conforme disposto na Resolugdo n° 109/2009/CNAS, observadas também a Lei Orgéanica de
Assisténcia Social, da Politica Nacional de Assisténcia Social e Norma Operacional Basica —
NOB/SUAS 2005.

Em face da importancia do assunto em tela, solicitamos a Vossa Exceléncia e

demais edis que analisem e aprovem o projeto de lei em tela, nos termos do Regimento Interno

dessa Casa, em cardter e URGENCIA URGENTISSIMA.

e consideragdo.

Av. Brasil, n° 119 - Centro Operacional de Céceres — COC — CEP 78.200-000
Céceres — MT - Brasil - PABX: (065) 3223-3223-1500 / FAX 3223-4044 - www.caceres.mt.gov.br — E-

mail: gabinete.cageres@gmail.cpm
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

PROJETO DE LEI N° 055 DE 05 DE OUTUBRO DE 2018

“Dispde sobre autorizagdo para firmar Termo de Fomento com
a Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Caceres-
MT e abertura de Crédito Adicional Especial em favor da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social e da outras
providéncias.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACERES, ESTADO DE MATO GROSSO: no uso das
prerrogativas que lhe sdo estabelecidas pelo Artigo 74, Inciso IV, da Lei Organica Municipal, faz saber

que a Camara Municipal de Céceres-MT, aprovara e eu sancionarei a seguinte Lei:

Artigo 1° - Fica o Municipio de Céceres autorizado a firmar Termo de Fomento com a

APAE de Caceres-MT.

Artigo. 2° - Os recursos repassados a Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Céceres serdo aplicados conforme Plano de Trabalho apresentado pela entidade no ato de sua
formalizagdo, que tem como objetivo executar agdes voltadas a pessoa com deficiéncia, considerando
que a Secretaria de Assisténcia Social ndo executa estes servigos diretamente, realizando assim, a
articulagdo com os servigos complementares prestados pelas entidades e organizagdes de assisténcia

social da rede local.

Paragrafo Primeiro — O recurso pode ser utilizado para transferéncia a entidades privadas
sem fins lucrativos, vinculadas ao SUAS, conforme disposto na Resolugdo n.° 109/2009/CNAS,
observadas também a Lei Organica de Assisténcia Social, da Politica Nacional de Assisténcia Social e

Norma Operacional Basica— NOB/SUAS 2005, e suas alteragdes, exceto na aquisi¢do de bens de capital.

Artigo. 3° - A entidade devera prestar contas dos recursos recebidos, na forma da lei e

conforme disposto no Plano de Trabalho e no Termo de Fomento.

Parsgrafo Unico — O Municipio designara uma Comisséo para fiscalizar e acompanhar a

execugdo do Termo;

Artigo 4° - Fica aberto, no Orgamento vigente, Crédito Adicional Especial no valor de RS

16.674,72 (dezesseis mil, seiscentos e setenta e quatro reais € setenta e dois centavos).

Artigo 5° - O Crédito preconizado no art. 4° desta Lei destinar-se-a a acobertar despesas
da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e terd as seguintes caracteristicas financeifas e F ncional

PROJETO DE LEI N° 055 DE 05 DE OUTUBRO DE 2018
Avenida Brasil n° 119 — CEP-78.200.000 Fone/FAX:(065) 3223-1939
Bairro Jardim Celeste — Caceres — Mato Grosso.
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Oficio n.° 051/2018 — GB/Ver. José Eduardo Ramsay Torres - PSC.

Manifestagio sobre os Projetos de Lei n® 55 de 05/10/2018 e n° 56 de 05/10/2018, que “dispde
sobre a autoriza¢io para firmar termo de fomento com o “Lar Servas de Maria de Caceres/MT”
e com a “Associacio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Caceres/MT”, e abertura de Crédito
Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e da outras

providéncias”. ’
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

em_\Y s 10 201

Exmo. Senhor Presidente, Horas \0:30 __S'f)bﬁ‘__}._i_g}_
Ass. % A (T

Protoécelo Intemo

Este Vereador ¢ RELATOR da Comissdo de Constitui¢#o, Justiga, Trabalho e Redag¢do na Camara
Legislativa de Caceres, sendo responsével por verificar a constitucionalidade e legalidade dos Projetos

de Lei que tramitam nesta respeitavel casa.

Assim, com o objetivo de assegurar a legalidade no processo legislativo na elaboragdo e aprovagdo de

leis, vem explanar e solicitar o que segue:
-1-

Foi solicitado parecer juridico por esta Comissido acerca da legalidade, formalidade e
constitucionalidade dos Projetos de Lei do Executivo n° 55, de 05/10/2018 e n° 56, de 05/10/2018,
oriundos do Poder Executivo, que tratam de autorizagdo para firmar termo de Fomento e de abertura
de Crédito Adicional Especial para o Orgamento vigente, totalizando o valor de R$ 26.874,72 (Vinte

e seis mil oitocentos e setenta e quatro reais e sefenta e dois centavos).
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ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

Os créditos adicionais sdo autorizagdes de despesas ndo computadas ou insuficientemente dotadas na

lei de orcamento, classificando-se em Suplementares, Especiais e Extraordindrias.

Os créditos adicionais especiais sdo destinados a despesas para as quais ndo haja dotag&o orgamentaria

especifica.
Notemos o que diz o art.41 da Lei n°® 4.320/64:

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

II - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagdo

or¢amentdria especifica;

Ressaltamos que, necessdria ¢ a apresentagdo de justificativa e indicag@o de recursos para abertura do

crédito adicional especial, caso contrério, a sua abertura ¢ vedada.
il Observemos o dispositivo legal constitucional e infraconstitucional sobre a questédo:

Constituicio da Repuiblica Federativa do Brasil
Art.167. Sdo vedados:

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia
autorizagdo legislativa e sem_indicacdo dos recursos correspondentes;

G.n.

N
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CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

Lei n°4.320/64

Art.43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida

de exposigdo justificativa.

§1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo

comprometidos:

II — os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagoes

or¢amentdrias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei; G.n.

Pois bem, no projeto de Lei n® 55, 0 Executivo articula que o crédito adicional especial no valor de R$
16.674,72 (Dezesseis mil seiscentos e setenta e quatro reais e setenta e dois centavos), serd coberto
com recursos provenientes do Superévit financeiro apurado no balango patrimonial do exercicio de

2017, sendo a fonte 0 “FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FNAS”.

No projeto de Lei n° 56, 0 Executivo articula que o crédito adicional especial no valor de RS 10.200,00
(Dez mil e duzentos reais), ser4 coberto com recursos provenientes do Superéavit financeiro apurado
no balango patrimonial do exercicio de 2017, sendo a fonte o “FUNDO NACIONAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL - FNAS”.

Total do Crédito Adicional Especial: R$ 26.874,72 (Vinte e seis mil oitocentos e setenta e quatro

reais e setenta e dois centavos).

Em que pese as indicagdes acima, analisando os documentos juntados no projeto de lei, constato que
NAO foi comprovada pelo Executivo a EXISTENCIA ¢ DISPONIBILIDADE dos recursos
descritos, pois ndo ha documento/extrato de saldo atualizado da fonte de recursos indicada, mas

especificamente do “FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL — FNAS”.
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CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

Ou seja, € necessario que o Executivo junte nos projetos de lei, documento que comprove a existéncia
dos recursos na fonte indicada, através de um extrato de saldo atualizado da fonte dos recursos, para

aferir a quantidade de dinheiro que se tem disponivel.

Como os recursos sio provenientes da fonte “FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
— FNAS?”, é imperioso se saber o valor/saldo dos créditos disponiveis nesse fundo, pois os mesmos
podem ji ndo existir mais, ou até mesmo ser insuficientes para arcar com 0 pedido total dos

Créditos Adicionais Especiais dos projetos de lei n° 55 e 56.

Diante das disposigdes legais citadas nesta manifestagio, é bem verificdvel que remanesce necessaria a
instrugéio do feito, com a documentagio integral a certificar sua legalidade/constitucionalidade, sem a
qual o Projeto de Lei apreciado néio pode prosseguir, sob pena de chancelar-se eventual ilegalidade, a

qual s6 poderé ser afastada com a apresentag@o dos documentos aptos.

Desta forma, em anélise ao presente Projeto de Lei, percebe-se que, por enquanto, 0 mesmo ndo se
encontra em conformidade com o que preceitua a respectiva legislag@o, pois ndo se tem a certeza de
que existem 0s recursos citados, niio _havendo, assim, qualquer possibilidade para elaboracio do
parecer da_CCJ, devendo o Poder Executivo juntar no processo os documentos pertinentes que
comprovem a real existéncia dos recursos que cobrirdo a abertura do Crédito Adicional Especial no
valor total de RS 26.874,72 (Vinte e seis mil oitocentos e setenta e quatro reais e setenta e dois

centavos).

o s
Diante do exposto, requer-se:

a) Que a Secretaria Legislativa oficie a Prefeitura Municipal para apresentar o saldo atualizado da

Fonte de Recursos indicada nos projetos de lei «Fundo Nacional de Assisténcia Social — FNAS”,

oy

iy



ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

demonstrando a quantidade de dinheiro que se tem disponivel, como 0 fito de aferir se ¢ suficiente para

arcar com o valor total dos Créditos Adicionais Especiais dos projetos de lei n° 55 e 56.

b) Que seja apresentado um parecer por “profissional técnico competente (contador)”, que atua

junto ao Poder Executivo Municipal, explanando sobre 0 saldo atualizado do Fundo “Nacional de
Assisténcia Social — FNAS”, atestando que 0 mesmo EXISTE e esta DISPONIVEL para os fins das
Leis n° 55 e 56, ambas de 05/10/2018.

Céaceres-MT, dia 19 de outubro de 2018.

/72
7% EDUARPO TORRES

Ver 7~ PSC — Relator da CcCl
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COMISSAO DE CONSTITUICAQ, JUSTICA, TRABALHO E REDACAO

Parecer n° 355/2018.

Referéncia: Processo n° 3.649 /2018.

Assunto: Projeto de Lei n° 55 de 05 de Outubro de 2018.
Interessado: Prefeito Municipal Francis Maris Cruz

Assinado por: Prefeito Municipal Francis Maris Cruz

I - DO RELATORIO

O presente Projeto de Lei n° 55 de 05 de Outubro de 2018, dispde sobre a autorizagdo para o
Municipio de Céceres firmar termo de Fomento com a Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais
de Céceres-MT e abertura de Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal de

Assisténcia Social e d4 outras providéncias.

'//I//7

/ /

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Oség‘o /Cz CERES - CEP%QW /
Fone: (65) 3223-1707 - Fax 3223-6862 - it w.camaracaceres.mt.gavbr  /
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Este é o Relatorio.

1 - DO VOTO DO RELATOR

A matéria em andlise, qual seja, 0 Projeto de Lei n° 55 de 05 de Outubro de 2018, prevé a
autoriza¢do para O Municipio de Céaceres firmar termo de Fomento com a Associagdo de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Céaceres-MT e abertura de crédito adicional especial em favor da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, no valor de RS 16.674,72 (dezesseis mil seiscentos e

setenta e quatro reais e setenta e dois reais), para ser destinado APAE.

Este Relator solicitou informagdes complementares a0 Autor do Projeto de Lei, sendo as
respostas encaminhadas 3 esta Camara Municipal, através do Oficio n° 0767/2018 — GP/PMC e Oficio
° 013 — SEFIN/CONTABILIDADE.

Segundo o artigo 6°, 0 recursos destinados a abertura do crédito de que trata 4° ¢ 5°, decorrem

de Superévit Financeiro apurado no Balango Patrimonial do exercicio de 2017.

Na forma do inciso V, e §2°, do art.167 da Constitui¢iio da Republica Federativa do Brasil:

Art. 167. Sdo vedados:
V- a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagdo legislativa e

sem indicacdo dos recursos correspondentes; G.n.

2 A -
Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osério CACERES - CEP: 78200-090 Fd

Fone: (65) 3223-1707 - Fax 3223-6862 -  Site: Www.camaracaceres.mt.gov.br’




ESTADO DE MATO GROSSO
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§ 2° Os créditos especiais e extraordindrios terdo vigéncia no exercicio financeiro em
que forem autorizados, salvo se o ato de autorizagdo for promulgado nos ultimos
quatro meses daquele exercicio, caso em que, reabertos nos limites de seus saldos,

serdo incorporados ao or¢amento do exercicio financeiro subseqiiente.

Pelos documentos juntados que foram encaminhados a esta Cdmara Municipal, 0 Prefeito
Francis Maris Cruz indicou o saldo atualizado da Fonte de Recursos indicada no projeto de lei
“FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL” — FNAS (329), demonstrando a existéncia de

saldo para cobrir a despesa com 0 crédito adicional especial criado.

Também foi juntado ao projeto de lei um parecer técnico elaborado pelo contador da prefeitura
municipal de Céceres, atestando a existéncia dos recursos na referida fonte e disponibilidade

superavitaria suficiente para cobertura do crédito requerido.

Segundo documento anexado ao projeto de lei, o saldo atual do FUNDO NACIONAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL - FNAS (329) é de RS 279.571,26 (duzentos e setenta e nove mil

quinhentos e setenta ¢ um reais e vinte e seis centavos).

Logo a municipalidade demonstrou a existéncia dos recursos disponiveis para abertura do

crédito adicional especial.

Baseando-se nos fundamentos acima citados, voto pela constitucionalidade e legalidade do
"7
Projeto de Lei n® 55 de 05 de Outubro de 2018.

/ /
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I1I - DA DECISAO DA COMISSAO

A Comissdo de Constituigdo, Justi¢a, Trabalho e Redagdo acolhe e acompanha o voto do

relator, votando pela constitucionalidade e legalidade do Projeto de Lei n® 55, de 05 de Outubro de

2018.

E 0 nosso parecer, 0 qual submetemos a elevada apreciagdo plendria desta Casas de Leis.

Sala das Sessdes, 21 de Novembro de 2018.

4 |

CEZARE PASTORELLO/- SOLIDARIEDADE

/
J

PRESIDENT
7/ ) .
u/—vv a—— ’,r
JOSE EDUARDO RAMSAY TORRES - PSC RU@}S/ CEDO-PTB

TOR EMBRO

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osério CACERES - CEP.: 78200-000
Fone: (65) 3223-1707 - Fax 3223-6862 -  Site: www.camaracaceres.mt.gov.br
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COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E PLANEJAMENTO

Parecer n° 356/2018.

Referéncia: Processo n° 3.649 /2018.

Assunto: Projeto de Lei n° 55 de 05 de outubro de 2018.
Interessado: Prefeito Municipal Francis Maris Cruz

Assinado por: Prefeito Municipal Francis Maris Cruz

I- DO RELATORIO

O presente Projeto de Lei n° 55 de 05 de Outubro de 2018, dispde sobre a autorizacdo para o
Municipio de Céceres firmar termo de Fomento com a Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais
de Céceres-MT e abertura de Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social e d4 outras providéncias.

Este é o Relatorio.

II-DO VOTO DO RELATOR

A matéria em anélise, qual seja, o Projeto de Lei n® 55 de 05 de outubro de 2018, prevé a
autorizagdo para o Municipio de Caceres firmar termo de Fomento com a Associagdo de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Céceres-MT e abertura de crédito adicional especial em favor da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, no valor de R$ 16.674,72 (dezesseis mil seiscentos e

setenta e quatro reais e setenta e dois reais), para ser destinado APAE.

Segundo o artigo 6°, os recursos destinados  abertura do crédito de que trata 4° e 5°, decorrem

de Superavit Financeiro apurado no Balango Patrimonial do exercicio de 2017.

Na forma do inciso V, e §2°, do art.167 da Constitui¢iio da Repiblica Federativa do Brasil:

£y £
< 7 S A N\
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Art. 167. Sdo vedados:

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagdo legislativa e

sem indicacdo dos recursos correspondentes; G.n.

§ 2° Os créditos especiais e extraordindrios terdo vigéncia no exercicio financeiro em
que forem autorizados, salvo se o ato de autorizagdo for promulgado nos ultimos
quatro meses daquele exercicio, caso em que, reabertos nos limites de seus saldos,

serdo incorporados ao or¢amento do exercicio financeiro subseqiiente.

Foi juntado ao projeto de lei um parecer técnico elaborado pelo contador da prefeitura
municipal de Céaceres, atestando a existéncia dos recursos na referida fonte e disponibilidade

superavitéria suficiente para cobertura do crédito requerido.

Segundo documento anexado ao projeto de lei, o saldo atual do FUNDO NACIONAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL — FNAS (329) € de RS 279.571,26 (duzentos e setenta e nove mil

quinhentos e setenta ¢ um reais e vinte e seis centavos).

Logo a municipalidade demonstrou a existéncia dos recursos disponiveis para abertura do

crédito adicional especial.

Baseando-se nos fundamentos acima citados, voto pela legalidade do Projeto de Lei n® 55 de
05 de Outubro de 2018.

III —- DA DECISAO DA COMISSAO

A Comissdo de Economia, Finangas e Planejamento acolhe e acompanha o voto do relator,

votando pela legalidade aprovagéo do Projeto de Lei n° 55, de 05 de outubro de 2018.

E 0 nosso parecer, o qual submetemos a elevadgfapreciagdo plenaria desta Casas de Leis.

Rua Coronel José Dulce, esquina com lﬁa Gerteral Osério CACERES - CEP.: 78200-000
Fone: (65) 3223-1707 - Fax 3223 - Site: www.camaracaceres.mt.gov.br
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Sala das Sessdes, 21 de novembro de 2018.

I ‘ﬁoﬁatoni PSDB

PRESIDENTE

P

Elias Pereira da Silva - (AVANTE) José Eduar

RELATOR




